МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ

СУДОВЕРФСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от __ марта 2024 года

                            № __
О внесении изменений и дополнений
в Устав Судоверфского сельского поселения
Рыбинского муниципального района
Ярославской области
В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 08.11.2023 № 65-з «О признании утратившим силу пункта 1 части 2 статьи 2 Закона Ярославской области «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области»,
руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 27, 38 Устава Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области,
Муниципальный Совет Судоверфского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области следующие дополнения:
1.1. абзац третий части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«Сокращенная форма наименования Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области используется в официальных символах Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области, а также в нормативных правовых и иных актах органов местного самоуправления Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области, в официальной переписке органов местного самоуправления Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области, в ответах органов местного самоуправления Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области на обращения граждан, на официальном сайте администрации Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соглашениях, муниципальных контрактах и договорах, заключаемых органами местного самоуправления Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области, при оформлении трудовых отношений с муниципальными служащими и иными работниками органов местного самоуправления Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района Ярославской области наравне с наименованием, определенным абзацем первым настоящей части.»;
1.2. в статье 8:

1.2.1. пункт 4 части 1 признать утратившим силу;

1.2.2. в пункте 19 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;
1.2.3. пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:
«21) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.3. пункт 25 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«25) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной информации;»;

1.4.  статью 29 дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Председатель Муниципального Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.5. статью 30 дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Депутат Муниципального Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном      частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.6. статью 31 дополнить частью 15.1 следующего содержания:

«15.1. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.7. пункт 4 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«4) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
1.8. в части 3 статьи 33:

1.8.1. пункт 6 признать утратившим силу;

1.8.2. подпункт «ж» пункта 7 изложить в следующей редакции:

«ж) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в поселении;»;

1.9. абзац второй части 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;

1.10. В статье 38:

1.10.1.  часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Проект Устава Судоверфского сельского поселения, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава поселения, внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат официальному обнародованию с одновременным обнародованием установленного Муниципальным Советом Судоверфского сельского поселения порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется обнародование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области или законов Ярославской области в целях приведения Устава поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

1.10.2.  часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. После прохождения государственной регистрации Устав поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат официальному опубликованию.

1.10.3. часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Устав поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав поселения вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;

1.11. часть 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«3. Решение, принятое на местном референдуме, подлежит в установленном порядке официальному обнародованию.

Принятый на местном референдуме муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального обнародования, если иное не предусмотрено в тексте самого муниципального правового акта, принятого на местном референдуме.»;

1.12. статью 42 изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Порядок обнародования муниципальных правовых актов поселения, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления

1. Под обнародованием муниципальных правовых актов Судоверфского сельского поселения, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления (далее - соглашения), понимается:

1) официальное опубликование муниципальных правовых актов;

2) размещение муниципальных правовых актов в местах, доступных для неограниченного круга лиц в помещении Администрации Судоверфского сельского поселения;

3) размещение муниципальных правовых актов на информационных стендах на территории Судоверфского сельского поселения.
2. Официальным опубликованием муниципального правового акта,  в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный вестник Судоверфского сельского поселения» (https://admsp-sudoverf.ru), регистрация в качестве сетевого издания: Эл № _______ от __.__.2024), на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
Направление муниципального правового акта, в том числе соглашения, для официального опубликования осуществляется Главой поселения в течение 10 дней с момента подписания муниципального правового акта, соглашения.

Наименование сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений о его регистрации в качестве средства массовой информации доводится до всеобщего сведения путем опубликования постановления Главы поселения.

3. Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, также могут быть доведены до всеобщего сведения путем размещения муниципальных правовых актов в местах, доступных для неограниченного круга лиц:

- в помещении Администрации Судоверфского сельского поселения по адресу: п. Судоверфь, ул. Судостроительная, д. 24.

- на информационных стендах на территории Судоверфского сельского поселения, расположенных по адресам: Ярославская область, Рыбинский район: п. Судоверфь, ул. Судостроительная; п.Юбилейный; д. Свингино.
Размещение муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, в указанных местах осуществляется в течение 10 календарных дней с момента подписания муниципального правового акта, соглашения.

Тексты муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, должны находиться в указанных местах в течение не менее 14 календарных дней с момента их размещения.

Лицом, ответственным за размещение текстов муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, в указанных местах, является муниципальный служащий Администрации поселения, к полномочиям которого относится подготовка муниципальных правовых актов, подлежащих обнародованию.

4. Иную подлежащую обнародованию информацию, в том числе официальную, направляют для обнародования органы местного самоуправления либо ответственные лица в пределах полномочий, установленных настоящим Уставом, иными муниципальными нормативными правовыми актами.

5. Финансирование расходов по обнародованию муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, осуществляется за счет средств бюджета поселения.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах на территории Судоверфского сельского поселения, расположенных по адресам: Ярославская область, Рыбинский район: п. Судоверфь, ул. Судостроительная, п. Юбилейный, д. Свингино, и разместить на официальном сайте Администрации Судоверфского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admsp-sudoverf.ru).
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования, за исключением пункта 1.2.2, который вступает в силу с 1 сентября 2024 года.
	Председатель Муниципального Совета

Судоверфского сельского поселения
____________________    Е.П. Дымская
	Глава Судоверфского сельского поселения
____________________       Н.К. Смирнова

М.п.

М.п.